
«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, 

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ 

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ 

БІРЛЕСТІГІ 

 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ 

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

 

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

 

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.06.2023 г.         № 26 п. 2 

 

Об итогах работы Профсоюза по защите прав членов профсоюза на 

здоровые и безопасные условия труда в 2022 году 

 

 

Заслушав и обсудив информацию  заместителя председателя 

Профсоюза Беженарова В.Ф. «Об итогах работы Профсоюза по защите прав 

членов профсоюза на здоровые и безопасные условия труда в 2022 году», 

Исполнительный комитет ОТМЕЧАЕТ:  
 

Казахстанский отраслевой профессиональный союз работников 

просвещения, науки и высшего образования для реализации задач, и 

соблюдения норм трудового законодательства проводит определенную 

работу в области охраны труда, защите прав и законных интересов членов 

профсоюза. 

По состоянию на 1 января 2023 года при активном содействии структур 

профсоюза в учреждениях и на предприятиях отраслей сформировано 8741 

производственных советов по охране труда. По сравнению с 2020 годом 

количество производственных советов в составе Профсоюза возросло на 685, 

с предыдущим годом на 378. 

Количественный состав технических инспекторов в отчетном году 

составляет – 8833 чел., что на 445 больше, чем в предыдущем году. 

Техническими инспекторами проведено 4935 проверок по условиям 

труда, в том числе по инициативе производственных советов – 3362, по 

инициативе работников – 368, иных проверок – 1205. 

Выявлено нарушений по обеспечению безопасных условий труда – 

1749. Устранено нарушений по обеспечению безопасных условий труда – 

1525. 

Представителями профсоюза в составе мобильных групп 

государственных уполномоченных органов и управления образования 

проведено проверок по безопасности и охране труда - 1205. 

Показатели травматизма: с легким исходом – 20 работников; тяжелым 

– 10 работников; смертельным исходом – 3 работника.  Число 

пострадавших с тяжелым исходом за 2022 год по сравнению с 2021 годом, 



осталось на прежнем уровне. Увеличилось число пострадавших в результате 

производственных травм со смертельным исходом с 1 до 3. 

Таким образом, в части общественного контроля наблюдается в целом 

положительная динамика. Однако следует заметить, что частота проверок 

остается низкой. Так, в 2022 году на 8833 технических инспекторов 

пришлось лишь 4935 проверок, что явно недостаточно. Руководящим 

органами профсоюзных организаций города Алматы, Западно-Казахстанской 

и Костанайской областей следует в этой части принять соответствующие 

меры. 

В основной массе выявляемых нарушений большую часть занимают 

такие нарушения, как неполное обеспечение работников средствами 

индивидуальной защиты, отсутствие своевременных инструктажей по ТБ. 

Во многих членских организаций Профсоюза сложилась система 

работы по проведению комплексных и тематических проверок соблюдения 

трудового законодательства с последующим рассмотрением результатов 

проверок в коллегиальных выборных органах всех уровней Профсоюза. 

Интересный опыт взаимодействия с органами управления образования, 

государственной инспекцией труда, прокуратурой и другими органами 

государственного надзора реализуется в Жамбылской, Павлодарской 

областных организациях Профсоюза. Здесь ежегодно создаётся 

межведомственная комиссия по проверке готовности организаций 

образования к новому учебному году. В работе межведомственных комиссий 

в обязательном порядке участвуют представители выборных профсоюзных 

органов, технические инспекторы труда, специалисты органов управления 

образования. Межведомственная комиссия проверяет выполнение 

требований санитарно-гигиенической и пожарной безопасности, состояние и 

наличие документации по вопросам охраны труда. Подобная практика имеет 

положительный резонанс, так как мобилизуется деятельность, направленная 

на создание безопасных условий труда, улучшается отношение 

руководителей к вопросам охраны труда на рабочих местах. 

Серьезное внимание уделяется профсоюзному обучению. Членскими 

организациями в 2022 году проведено 795 обучающих семинаров по 

вопросам БиОТ.  

Центральный комитет Профсоюза провел онлайн обучение с 

членскими организациями, общее количество обучаемых составило – 1050 

технических инспекторов во всех членских организациях. 

Между тем, ситуация в части производственного травматизма 
остается сложной.  Если в 2020 году общее количество несчастных 
случаев на производстве по отрасли составило 10 случаев, то в 2021 
году – 26, а в прошедшем 2022 году – уже 33. От 10 до 2 человек 
колеблется ежегодное количество погибших на производстве 
работников обслуживаемых организаций. 

Наибольшее количество несчастных случаев на производстве 
зафиксировано в 2022 году в Костанайской (8 случаев), Павлодарской 
(6 случаев), в Акмолинской областях.  



Исполнительный комитет Казахстанского отраслевого профсоюза 

работников просвещения, науки и высшего образования  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию  заместителя председателя Профсоюза Беженарова 

В.Ф. «Об итогах работы Профсоюза по защите прав членов профсоюза на 

здоровые и безопасные условия труда в 2022 году» принять к сведению. 

 

2. Отделу правовой работы, безопасности и охраны труда 

Центрального комитета Профсоюза (Кидирбаева Р.М.): 

- организовать в 2023-2024 учебном году проведение обучения по 

охране труда технических инспекторов труда Профсоюза; 

- подготовить пакет предложений по совершенствованию 

нормативного правового регулирования деятельности производственных 

советов и технических инспекторов  по безопасности и охране труда для 

внесения в Федерацию профсоюзов Республики Казахстан в целях 

дальнейшего продвижения. 

 

3. Руководящим органам членских организаций Профсоюза: 

- активизировать работу по защите прав работников на безопасные 

условия труда и его охрану, обеспечить участие всех структур профсоюзной 

организации во всех мероприятиях Профсоюза в данном направлении 

деятельности; 

- усилить контроль за соблюдением требований законодательства в 

области охраны и безопасности труда; 

- рассмотреть вопрос о введении в штаты аппаратов членских 

организаций Профсоюза должности технического инспектора труда; 

- предусмотреть в региональных отраслевых соглашениях, 

коллективных договорах гарантии деятельности технических инспекторов 

труда  

- обеспечить участие технических инспекторов труда, других 

представителей профсоюзных органов в составе комиссий по проверкам 

готовности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, к 

началу 2023-2024 учебного года; 

          

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Профсоюза Беженарова В.Ф. 

 

 

Председатель                                                                         А. Мукашева 

 


